políticas públicas (art. 3°, § 1°, 1 a VII, da Resolução Normativa nº 1/2019 - TCE/MT), 

destacando-se os seguintes pontos: 

1. Orçamento 

o orçamento do município foi autorizado pela Lei Municipal nº 4.806/2023, que 

estimou a receita e fixou a despesa em R$ 383.490.000,00 (trezentos e oitenta e três 

milhões, quatrocentos e noventa mil reais) e autorizou a abertura de créditos adicionais 

suplementares até o limite de 40% da despesa fixada. 

As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias (LDO), em conformidade com o art. 4°, § 1 º, da LRF.

[...]

estabelecidos pela CRFB/1988, pela Lei nº 4.320/1964 e pela LRF. 

2. Receita 

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 da 

LRF. No exercício de 2024, as receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas (líquidas), 

exceto as intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 421.484.509,16 (quatrocentos e 

vinte e um milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e nove reais e dezesseis 

centavos), conforme demonstrado a seguir: 

Previsão Valor %da 
Origem atualizada R$ arrecadado R$ arrecadação 

s/ previsão 
1- Receitas Correntes (exceto intra) 421.236.080,62 425.945.979,20 101,11 
Receita de impostos, taxas e contribuição de

[...]

428.457 .936,84 421.484.509,16 
16.979.700,00 18. 775.333,24 

0,00 0,00 
445.437 .636,84 440.259.842,40 

0,00 
71,45 

0,00 

98,98 
108,36 
111,52 

0,00 

91,59 
98,37 

110,57 

0,00 
98,83 

Destaca-se que, do total das receitas arrecadadas no exercício, R$ 

299.843.980,64 (duzentos e noventa e nove milhões, oitocentos e quarenta e três mil, 

novecentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos) se referem às transferências 

correntes. 

A comparação das receitas previstas com as efetivamente arrecadadas, 

exceto as intraorçamentárias, constata-se insuficiência de arrecadação no valor de R$ 

6.973.427,68 (seis milhões, novecentos e setenta e três mil, quatrocentos e vinte e sete 

reais e sessenta e oito centavos), correspondente a 1,62% do valor previsto. 

As Receitas Tributárias Próprias arrecadadas totalizaram R$ 73.925.103,05 

(setenta e três milhões, novecentos e vinte e cinco mil, cento e três reais e cinco centavos), 

equivalente a 17 ,35% da receita corrente arrecadada, conforme demonstrado abaixo: 

Previsão Atualizada Valor % Total da 
Receita Tributária Própria 

R$ Arrecadado R$ Receita 
Arrecadada 

1 - Impostos, taxas e contribuições 71.807.033,55 63.396.514,95 85,75

[...]

F = (E/A)*lO0 Percentual de Participação de Receitas Próprias 28,13% 

G = (D/A)*lO0 Percentual de Dependência de Transferências 71,86% 

3. Despesas 

No exercício de 2024 não houve despesas intraorçamentárias. Assim, as 

despesas previstas atualizadas pelo município corresponderam a R$ 468.568.428,93 

(quatrocentos e sessenta e oito milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e 

vinte e oito reais e noventa e três centavos), sendo realizado (empenhado) o montante de 

R$ 435.008.700,08 (quatrocentos e trinta e cinco milhões, oito mil, setecentos reais e oito 

centavos), conforme demonstrado a seguir: 

Dotação atualizada Valor executado 
%da 

Origem execução s/ 
R$ R$ previsão 

1 - Despesas correntes 396.564.079,39 371.963.448,39 93,79 
Pessoal e Encargos Sociais 188.720.395,66 181.466.039,34 96,15